1

EDITAL 08/2025/PPGCA

O Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA) da UNIVERSIDADE DO
EXTREMO SUL CATARINENSE (UNESC), torna público, nos termos do item 6.2.5 do Edital Nº
6/2025/PPGCA, a homologação final das inscrições para o processo de seleção para bolsas
Modalidade I (Bolsa) e Modalidade II (Taxa Escolar) do Programa de Suporte à Pós-Graduação
de Instituições de Ensino Comunitárias de Educação Superior (PROSUC/CAPES), no âmbito dos
cursos de Mestrado e Doutorado.

1 DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto no item 6.2.5 do Edital 6/2025/PPGCA, divulga a homologação final
das inscrições por ordem alfabética:

MESTRADO

1. Andrelise Trindade Schiavi
2. Annie Souza Marques
3. Beatriz Constantino Sonai Uggioni
4. Daniel Alves Spiazzi
5. Débora Padilha Teixeira
6. Flavia Cristina Ferreira
7. Guilherme Ayres de Souza
8.  Guilherme Semprebom Meller
9.  Hélen Bernardo Pagani

10. Hevilin Magalhães Ramos
11. Larissa de Aguiar Boff
12. Marcela Martins Tavares
13. Maria Laura Miranda D. Lorenzin Dias
14. Renata Rübensam
15. Sam Generoso
16. Victória Freitas Riela
17.  Vitor Rosauro Bastos

DOUTORADO

1. Ariadne Watywarawan Rodrigues Souza
2. Lucas Fabricio de Souza Firmino

3. Lucas Kister Amaral
4. Vanessa Rodrigues Nicolau Torres

Criciúma, SC, 21 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Carlyle Torres Bezerra de Menezes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais

 Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais – PPGCA
Área de concentração: Ecologia e gestão de ambientes alterados

Reconhecido pela CAPES

Renovação do Reconhecimento: Portaria MEC nº 609,
de 14.03.2019 - D.O.U. de 18.03.2019

Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC
Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário

Caixa Postal 3167
88806-000 – Criciúma – SC